РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(седьмой созыв)

   Р Е Ш Е Н И Е

     21.06.2019

                                             № 46
      г. Алейск

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 25.06.2014 № 26  «Об утверждении Положения         о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Алейского    района Алтайского края»
В соответствии со  статьёй 55 Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края,  Собрание депутатов Алейского района  РЕШИЛО:

     1. Принять решение «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 25.06.2014 № 26  «Об утверждении Положения         о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Алейского    района Алтайского края» (прилагается).

    2.
Направить решение главе Алейского района С.Я. Агарковой для подписания и обнародования в установленном порядке.

    3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, вопросам жизнеобеспечения и местному самоуправлению Собрания депутатов Алейского района Алтайского края (Л.В. Бочарова).

Председатель Собрания депутатов

Алейского района

                                                    С.Д.Миллер

Принято решением Собрания

                                                                                           депутатов Алейского района

                                                                                       от 21.06. 2019 № 46
Р Е Ш Е Н И Е
 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Алейского района
Алтайского края от 25.06.2014 № 26  «Об утверждении Положения
о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Алейского    района Алтайского края»
В соответствии со  статьями 10,  10-2 Закона Алтайского края от 15.12.2002  № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае», Законом Алтайского края от 31.12.2004 № 75-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными  полномочиями в области создания и функционирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», Постановлением Правительства Алтайского края от 10.04.2018 № 114 «Об утверждении порядка рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных районов и городских округов Алтайского края материалов (дел), не связанных с делами об административных правонарушениях», решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 30.11.2005 № 33-РСД «О принятии к осуществлению государственных полномочий в области создания и функционирования комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав», статьёй 28 Устава муниципального образования Алейский район Алтайского края,  Собрание депутатов Алейского района  РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Алейского района (далее по тексту Положение), утверждённое Решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 25.06 2014 № 26  следующие изменения:

- пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", и иные вопросы, связанные с их обучением»;

- пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края»;

- дополнить пунктом 3.9.1 следующего содержания:

«3.9.1. Обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях»;
- пункт 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. Осуществляет контроль исполнения назначенных несовершеннолетнему принудительных мер воспитательного воздействия и проводит индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетним, переданным судом под надзор Комиссии в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края. В случае систематического неисполнения несовершеннолетним принудительной меры воспитательного воздействия, назначенной судом, обращается в суд с представлением о ее отмене и о направлении материалов для привлечения несовершеннолетнего к уголовной ответственности»;

- пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. Согласовывает представления (заключения) администраций специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, вносимые в суды по месту нахождения указанных учреждений:
- о продлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа не позднее чем за один месяц до истечения установленного судом срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении;

- о прекращении пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии указанного учреждения до истечения установленного судом срока, если несовершеннолетний не нуждается в дальнейшем применении этой меры воздействия (не ранее 6 месяцев со дня поступления несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа) или в случае выявления у него заболеваний, препятствующих содержанию и обучению в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа;

- о переводе несовершеннолетнего в другое специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа в связи с возрастом, состоянием здоровья, а также в целях создания наиболее благоприятных условий для его реабилитации;

- о восстановлении срока пребывания несовершеннолетнего в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа в случае его самовольного ухода из указанного учреждения, невозвращения в указанное учреждение из отпуска, а также в других случаях уклонения несовершеннолетнего от пребывания в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа».

Глава района
С.Я. Агаркова

г.Алейск

21.06.2019
№ 37 - РСД